
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
32 del 10/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse  finalizzata alla stipula di convenzione per la 
collaborazione con il Settore XII – Servizio Sport e Servizio Cultura -  per lo svolgimento di 
attività di ausilio al personale comunale   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta, dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che il Comune di Ragusa, nell’ambito della gestione diretta degli impianti sportivi è 
tenuto a garantire apertura, custodia, pulizia e chiusura degli impianti e nell’ambito della gestione 
delle strutture culturali di proprietà comunale è tenuto a garantire l’apertura, la custodia, la vigilanza 
e la chiusura delle stesse, nonché l’attività necessaria finalizzata a garantire la massima fruizione da 
parte della collettività e degli operatori di settore e che la predetta attività viene svolta da personale 
dell’Ente;

Richiamato l'art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà orizzontale e, in particolare, il comma 4 che recita “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Considerato che il D.Lgs 3 luglio 2017, n.117 (Codice del ‘Terzo settore) riconosce il valore e la 
funzione sociale degli organismi del terzo settore quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l'apporto originale per il perseguimento 
delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 
le pubbliche amministrazioni;



Pagina 2/4

Atteso che il D.Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) 
della legge 6 giugno 2016, n.106”:
-    prevede, in continuità con la Legge n. 383/2000, che “le associazioni di promozione sociale sono 
enti del Terzo settore costituiti in forma di associazione, riconosciuta e non riconosciuta (...) per lo 
svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi di una attività o più attività di 
cui all'art. 5, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle 
persone aderenti agli enti associati. (...)” (art. 35);
-    prevede, in continuità con la Legge n. 266/1991, che “le organizzazioni di volontariato sono enti 
del Terzo settore costituiti in forma di associazione, riconosciuta o non riconosciuta (...) per lo 
svolgimento prevalentemente in favore di terzi di una o più attività di cui all'articolo 5, avvalendosi 
in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti 
associati. (...)” (Art.32);
-    include tra le attività di interesse generale di cui all’art. 5 anche l’attività rientrante nella 
presente fattispecie;
-    prescrive agli enti del terzo settore che si avvalgono di volontari di “assicurarli contro gli 
infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la 
responsabilità civile verso terzi” nel rispetto di specifiche indicazioni definite da apposito Decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico (art. 18);
-   prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 
nazionale del terzo settore, convenzioni finalizzate dello svolgimento in favore di terzi di attività o 
servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato” (art. 56, comma 
1):
 -   stabilisce che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente 
sostenute e documentate” (art. 56, comma 2);
-  prevede “l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozioni 
sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 
medesime” (art. 56, comma 3);

Richiamata, altresì, la  L.r. n.22 del 7 Giugno 1994, rubricata “Norme sulla valorizzazione 
dell'attività di volontariato”;
Dato atto, in particolare, che il Comune, mediante la soluzione organizzativa de qua, intende 
perseguire l’obiettivo di assicurare la gestione e custodia degli impianti sportivi e delle strutture 
culturali, cui non può fare fronte con risorse proprie, stante la oggettiva carenza di organico, con 
conseguente rischio di esposizione ad atti vandalici e deterioramento;

Viste:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, nelle more di approvazione  del PEG 2021-2023;



Pagina 3/4

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1)  approvare le motivazioni espresse in premessa che, seppur qui non materialmente trascritte, si 
intendono integralmente riportate anche ai fini della c.d. motivazione per relationem;
2)  approvare la manifestazione di interesse che viene allegata al presente atto per farne parte 
integrante anche ai fini della cd. motivazione per relationem (all. 1) per l’individuazione delle 
associazioni di volontariato, iscritte in una delle sezioni dell’albo regionale, per lo svolgimento di 
attività di supporto alla gestione degli impianti sportivi comunali e delle strutture culturali di 
proprietà comunale per l’anno 2021, come meglio specificato nel predetto avviso, ivi incluso 
modulo domanda (all.2), modello dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (all. 3)  e schema 
accordo di collaborazione (all. 4);
3)  prenotare, per le finalità suesposte, l'importo complessivo di € 40.000,00  al cap. 1687.9  codici 
di bilancio 11.01-1.03.02.99.999  anno 2021;
4) dare atto che le associazioni verranno individuate sulla base degli esiti dell’avviso pubblico;
5) dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Faustina Morgante del Servizio Sport 
e Cultura;

6) pubblicare l’avviso  e i modelli nel sito istituzionale del Comune di Ragusa nell’apposita 
sezione “Avvisi” per raccogliere le manifestazioni di interesse;

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


